
Ano X - Número: DCLXVIII de 7 de Outubro de 2022

DATA: 07/10/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
IPU/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883683-2021

E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Ipu

Assinado eletronicamente por:
Francisco Josemar Pereira Peres

CPF: ***.090.373-**
em 07/10/2022 12:49:52
IP com n°: 192.168.4.237

www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=686

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 668/2022 - 07/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA: 0052022PPSAAE/2022 - EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA 

E VENDA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 0132022PDINFRA/2022 - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 07/10/2022 12:49:52 - IP com n°: 192.168.4.237
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=686

2/5www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 668/2022 - 07/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA:
0052022PPSAAE/2022

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto - SAAE, instituição de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 

07.530.736/0001-10, com endereço à Rua Cel. Felix, nº 1261 A, Centro, Ipu, CE. CONTRATADA: 

HIDROCOMANDO BOMBAS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 10.331.868/0001 -28 e Inscrição 
Estadual sob o nº 06.368.211-7, com endereço na Avenida Mister Hull nº 4546/4548, Bairro 
Antonio Bezerra - Cep. 60.356.-682, Cidade de Fortaleza - Ceará. FUNDAMENTO LEGAL: 

Processo de licitação na modalidade de Pregão Presencial N° 0052022PPSAAE. OBJETO

Aquisição de bomba centrifuga de multiestágio para atender as necessidades do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de Ipu. PREÇO: R$ 54.000,00 (cinquenta e 

quatro mil reais). PRAZOS: Validade do contrato será de até 31 de dezembro de 2022. ORIGEM 

DOS RECURSOS: Os recursos para cobrir as despesas decorrentes da aquisição do objeto desta 
licitação serão oriundos das dotações orçamentárias do Serviço Autônomo de Água e Esgoto -
SAAE sob o nº. 9090.17.512.0070.2.095 - 4.4.90.52.00. DATA: Ipu, 06 de Outubro de 2022. 

Signatários: CONTRATANTE: Thiago Mororó Beserra - Diretor do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto - SAAE do Município de Ipu - Ordenador de Despesas. CONTRATADA: 

HIDROCOMANDO BOMBAS LTDA - Valdir Aparecido de Santo - Sócio Administrador.

Ipu - Ce, 06 de Outubro de 2022.

Bruno Emanuel Fernandes
Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 07/10/2022 12:49:52 - IP com n°: 192.168.4.237
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=686

3/5www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 668/2022 - 07/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
0132022PDINFRA/2022

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Ordenador de Despesas das Secretaria de Infraestrutura, Secretaria Municipal de Saúde, 
Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança, Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Recursos Hídricos, Secretaria de Esportes e seus equipamentos do Município de Ipu, em 
cumprimento à ratificação procedida por estas Secretarias, faz publicar o extrato resumido do 
processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO a seguir: Processo Administrativo nº. 

0132022PDINFRA; Fundamento legal:  Artigo 24, inciso XXII, da Lei nº. 8.666/93; Objeto:

estabelecer condições para o fornecimento de energia elétrica visando atender as necessidades 
das diversas unidades administrativas e do sistema de iluminação pública municipal, bem como 
arrecadar o valor correspondente à Contribuição de Custeio da Iluminação Pública – CIP, a ser 
cobrada dos contribuintes municipais, na conta mensal de energia elétrica , Favorecido:

COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - COELCE; Valor Global: R$ 380.408,28 (trezentos e 

oitenta mil, quatrocentos e oito reais e vinte e oito centavos) ; Fonte de Recursos e Dotação:

Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2022, conforme 

relação anexa ao Termo de Referência. Prazo de execução: 12 (doze) meses. Declaração de 

Dispensa de Licitação  emitida pela Secretaria de Infraestrutura, Secretaria Municipal de Saúde, 
Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança, Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Recursos Hídricos, Secretaria de Esportes e seus equipamentos.
.

Ipu/CE, 20 de Setembro 2022.

Raimundo José Aragão Martins  

Ordenador de Despesas de Diversas Secretarias

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 07/10/2022 12:49:52 - IP com n°: 192.168.4.237
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=686

4/5www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 668/2022 - 07/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Roberio Wagner Martins Moreira

Prefeito(a)

Antonieta Peres Martins

Vice-Prefeito(a)

Augusto Edivan Farias
Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança

Simao Martins de Sousa Torres
Contoladoria Geral do Município

Alberto Sousa Martins
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Joao Bosco Martins Lopes
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Recursos Hídricos

Sebastiao Monteiro da Silva
Autarquia Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano de Ipu

Terezinha Rufino Moreira Mororo
Secretaria Municipal de Educação

Thiago Mororó Beserra
Serviço Autonomo de Água e Esgoto

Jorge Madeira Filho
Instituto de Previdência de Ipu

Pedro Cesar Melo Tavares
Procuradoria Geral do Município

Francisco Auristenio Araujo Paiva
Secretaria Municipal de Finanças

Raimundo Jose Aragao Martins
Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento

Francisco Gilvan Farias Aragao
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Augusto Edivan Farias
Autarquia Municipal de Transito de Ipu

Mabel Andrade Girao
Secretaria Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 07/10/2022 12:49:52 - IP com n°: 192.168.4.237
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=686

5/5www.ipu.ce.gov.br


		gabinete@ipu.ce.gov.br
	2022-10-07T12:49:55+0000
	Prefeitura Municipal de Ipu - Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE
	Diário Oficial: 668/2022 , BR, ICP-BrasilCertificadora Raiz Brasileira v2, AC SOLUTI, AC SOLUTI Multipla, 20937130000162, Certificado PF A3, FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES:***.090.373-** [B32B5A0603201E73]




